Considerations on CO2 Cooling
of S-ALTRO16
on the next modules
Takahiro Fusayasu (Saga U.)
2014.6.30
LCTPC Collaboration MTG
1
Figure 5: Side views of the MCM-board assembly including an adaptor board.

KV
“PGS®”グラファイトシート
! 品番構成
" PGS単体品 (EYGS@@@@@@)
! 特　長
" 非常に高い熱伝導率：700～1950 W/(m・K)
 （銅の2～5倍，アルミの3～8倍の高い熱伝導率）
" 軽量：密度0.85～2.13 g/cm3
 （銅の1/10～1/4，アルミの1/3～1/1.3の軽さ）
" 柔軟なシートで，加工が容易
 (繰り返しによる折り曲げが可能)
" 低熱抵抗
" RoHS指令対応
! 主な用途
" スマートフォン，携帯電話，ＤＳＣ，ＤＶＣ，
タブレット型ＰＣ，ＰＣ周辺機器，ＬＥＤデバイス
" 半導体製造装置（スパッタリング，ドライエッチング，
ステッパ）
" 光通信，基地局
“PGS”グラファイトシートは，高分子フィルムを熱分解
によりグラファイト化するという従来にない方法で作られ
た単結晶に近い構造を持つ「高配向性」グラファイトで，
高い熱伝導性とフレキシブル性などの特長を持った熱伝導
シートです。
“PGS®”グラファイトシート
Type: EYG
## 形状は上記寸法以外も可能ですのでご相談ください｡
" テープ加工品 (EYGA@@@@@@@@)
# 厚み 17 µm, 10 µmは単品でのご対応は実施しておりません。
Dec. 201305
16
PGS graphite sheet
(by Panasonic)
~1500W/m・K
heat insulating sheet
(by Polymatech)
~0.02W/m・K
5
2.5mmの限られたスペースに詰め込む
断熱シート 0.02W/m・K (0.5mm)
熱伝導ゴム (0.5mm x 圧縮率80%)
Carrier Board
SALTRO16
PGS (0.1mm) x3
PGS (0.1mm) x1
設計･仕様について予告なく変更する場合があります。　ご購入及びご使用前に当社の技術仕様書などをお求め願い，それらに基づいて購入及び使用していただきますようお願いします。
なお，本製品の安全性について疑義が生じたときは，速やかに当社へご通知をいただき，必ず技術検討をしてください。
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
形態
PGSグラファイトシート
品目記号
S PGS単体 100 µm
70 µm
50 µm
40 µm
25 µm
PGS厚み
10
07
05
04
03
90 mm  115 mm
115 mm  180 mm
180 mm  230 mm
形状寸法
0912
1218
1823
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
形態
PGSグラファイトシート

KV
“PGS®”グラファイトシート
! 品番構成
" PGS単体品 (EYGS@@@@@@)
! 特　長
" 非常に高い熱伝導率：700～1950 W/(m・K)
 （銅の2～5倍，アルミの3～8倍の高い熱伝導率）
" 軽量：密度0.85～2.13 g/cm3
 （銅の1/10～1/4，アルミの1/3～1/1.3の軽さ）
" 柔軟なシートで，加工が容易
 (繰り返しによる折り曲げが可能)
" 低熱抵抗
" RoHS指令対応
! 主な用途
" スマートフォン，携帯電話，ＤＳＣ，ＤＶＣ，
タブレット型ＰＣ，ＰＣ周辺機器，ＬＥＤデバイス
" 半導体製造装置（スパッタリング，ドライエッチング，
ステッパ）
" 光通信，基地局
“PGS”グラファイトシートは，高分子フィルムを熱分解
によりグラファイト化するという従来にない方法で作られ
た単結晶に近い構造を持つ「高配向性」グラファイトで，
高い熱伝導性とフレキシブル性などの特長を持った熱伝導
シートです。
“PGS®”グラファイトシート
Type: EYG
## 形状は上記寸法以外も可能ですのでご相談ください｡
" テープ加工品 (EYGA@@@@@@@@)
# 厚み 17 µm, 10 µmは単品でのご対応は実施しておりません。
Dec. 201305
16
connector (2.5mm)
MCM board (1.6mm)
1.2mm
1.3mm
TC1050 (TPG laminated) 2mm
2.5mmの限られたスペースに何を入れられるか
断熱シート 0.02W/m・K (0.5mm)
熱伝導ゴム (1mm x 圧縮率70%)
Carrier Board
SALTRO16
PGS (0.1mm) x3
PGS (0.1mm) x1
設計･仕様について予告なく変更する場合があります。　ご購入及びご使用前に当社の技術仕様書などをお求め願い，それらに基づいて購入及び使用していただきますようお願いします。
なお，本製品の安全性について疑義が生じたときは，速やかに当社へご通知をいただき，必ず技術検討をしてください。
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
形態
PGSグラファイトシート
品目記号
S PGS単体 100 µm
70 µm
50 µm
40 µm
25 µm
PGS厚み
10
07
05
04
03
90 mm  115 mm
115 mm  180 mm
180 mm  230 mm
形状寸法
0912
1218
1823
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
形態
PGSグラファイトシート
品目記号
A テープ加工 100 µm

KV
“PGS®”グラファイトシート
! 品番構成
" PGS単体品 (EYGS@@@@@@)
! 特　長
" 非常に高い熱伝導率：700～1950 W/(m・K)
 （銅の2～5倍，アルミの3～8倍の高い熱伝導率）
" 軽量：密度0.85～2.13 g/cm3
 （銅の1/10～1/4，アルミの1/3～1/1.3の軽さ）
" 柔軟なシートで，加工が容易
 (繰り返しによる折り曲げが可能)
" 低熱抵抗
" RoHS指令対応
! 主な用途
" スマートフォン，携帯電話，ＤＳＣ，ＤＶＣ，
タブレット型ＰＣ，ＰＣ周辺機器，ＬＥＤデバイス
" 半導体製造装置（スパッタリング，ドライエッチング，
ステッパ）
" 光通信，基地局
“PGS”グラファイトシートは，高分子フィルムを熱分解
によりグラファイト化するという従来にない方法で作られ
た単結晶に近い構造を持つ「高配向性」グラファイトで，
高い熱伝導性とフレキシブル性などの特長を持った熱伝導
シートです。
“PGS®”グラファイトシート
Type: EYG
## 形状は上記寸法以外も可能ですのでご相談ください｡
" テープ加工品 (EYGA@@@@@@@@)
# 厚み 17 µm, 10 µmは単品でのご対応は実施しておりません。
Dec. 201305
16
industrial.panasonic.
com/www-ctlg/ctlgj/
qAYA0000_JP.html
connector (2.5mm)
MCM board (1.6mm)
1.2mm
1.3mm
•アルミ付きTPGは入らない。裸のTPGは強度に不安。
•PGSシート (Panasonic) を検討してみた。厚さは100um迄。
•温度勾配は10℃を超えるだろうから、断熱シートを挿入。
これでパッド基板への熱流入を防げるか？
•MCM上側はスペースがあるので、現有TPG (Al 0.5 + TPG 0.5 +
Al 0.5mm) より厚いものを使い、少しでも多く熱を吸い上げる。
断熱シート
カプトンの 1/10、
空気以下の熱伝導率
c-6.html
bonding
TC1050 (2mm)
TC1050 (1mm)
2.5mm space limited by the connector height
TC1050 (1mm)
(Aluminum-laminated TPG)
heat conductive elastic sheet
(1mm x 60%)
Carrier Board (0.5mm??)
SALTRO16 (0.3mm??)
connector (2.5mm)
MCM board (1.6mm)
1.2mm
1.3mm
Taking into account the epoxy layer (0.8mm) for bonding
protection, insertion of 1mm-thick TC1050 will be
difficult. → This structure will not go well.
bonding
6
TC1050 (2mm)
Idea: BGA board can increase the height
2mm x 65%
TC1050 (2mm)